
Управление образования и молодёжной политики 
администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
М. Ж. ЛОЛГ №

О проведении муниципального конкурса «Защитим ель!»

В соответствии с планом работы управления образования и молодёжной 

политики на 2025 год приказываю:
1. Провести с 26 ноября 2025 года по 30 января 2026 года муниципальный 

конкурс «Защитим ель!» (далее - конкурс).

2. Утвердить прилагаемое положение о конкурсе.

3. Рекомендовать муниципальному бюджетному образовательному 

учреждению дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 

(И.Н. Дормидонтова) обеспечить организацию и проведение конкурса.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Городецкого 

муниципального округа обеспечить условия для участия учащихся в конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования и молодежной политики Н.В.Богданову.

Начальник управления Леа-с/'-' А.С.Соколова

Н.В. Богданова 
8(83161)9 11 23



утверждено'
приказом управления образования

и молодежной политики
от/М

Положение
о муниципальном конкурсе «Защитим ель!»

1. Цель и задачи
Конкурс проводится в целях привлечения внимания общественности, детей, 

подростков и их родителей к проблеме несанкционированной вырубки хвойных 
деревьев в предновогодний период, формирования экологической куйьтуры 
населения, гражданской ответственности, бережного отношения 'к природе 
родного края и развития творческого потенциала детей."

2. Участники Конкурса
Участниками могут быть учащиеся общеобразовательных организаций, 

воспитанники дошкольных образовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования в возрасте от 5 до 18 лет:
- младшая возрастная группа - 5 - 9 лет;
- средняя возрастная группа -10-13 лет;
- старшая возрастная группа -14 - 18 лет.

I | ,

3. Содержание Конкурса
Конкурс проводится по четырём номинациям:
3.1. Номинация «Лучший творческий проект»:

творческий проект может быть теоретического, практического, 
экспериментального или фантастического плана. В проекте должны быть 
отражены основные этапы проектирования:
- постановка проблемы и планирование работы;
- сбор и анализ информации по проблеме;
- выработка механизмов решения данной проблемы;
- реализация проекта (привлечение заинтересованных лиц, организаций;
разработка и проведение мероприятий в защиту сосновых и еловых насаждений; 
составление сметы на расходные материалы и необходимое оборудование, 
социологический опрос); i
- рефлексия (отзывы о результатах).

Рекомендуется разработка предложений по утилизации использованных 
ёлок.



3.2. Номинация «Зелёная красавица»:
на конкурспринимаются стихи, рассказы и сказки собственного сочинения 
участников конкурса, в печатном или рукописном виде (не более 3 страниц формат 
А 4), оформленные рисунками авторов.

3.3. Номинация «Лучшая презентация»:
на конкурс представляется презентация «Акция «Защитим ель» в 

нашемклассе/группе», в которой нужно подробно изложить, как проводилась 
акция.

3.4. Номинация «Лучший отчет о проведении акции«3ащитим 
ель!»среди образовательных организаций:

в отчете должно быть отражено:
1. Сколько учащихся/воспитанников приняло участие в акции;
2. Проведение выставки новогодних поделок «Альтернатива ёлке»;
3. Другие материалы:
а) сценарий мероприятия, посвященный защите ели;
б) конкурсы листовок;
в) конкурсы плакатов или рисунков, газет или буклетов и т.д.

4. Критерии оценки
Все работы, представленные в номинациях«Лучший отчет о проведении 

акции«3ащитим ель!», «Лучший творческий проект» и «Лучшая 
презентация», будут оцениваться по следующим критериям:

- степень творческого участия учащихся в проекте/акции;
- глубина проработки темы;
- полнота и объём проведённых мероприятий;
- оригинальность идеи.

Каждый критерий оценивается по 5 балльной системе.
Работы, представленные в номинации «Зелёная красавица» оцениваются по 

следующим критериям:
- соответствие теме;
- аккуратность и чистота;
- яркость раскрытия темы;
- оригинальность идеи;
- соответствие требованиям к оформлению.

Решение жюри обжалованию не подлежит.

5. Подведение итогов и награждение победителей
Конкурс проводится с 26 ноября 2025 годапо ЗОянваря 2026 года. Итоги в 

номинациях подводятся по каждой изтрёх возрастных групп:



Итоги в номинации«Лучший отчет о проведении акции «Защитим ель!» 
среди образовательных организаций подводятся по группам:
- школы города Городца;
- школы города Заволжье;
- школы сельских поселений;
- детские сады города Городца;
- детские сады города Заволжье;
- детские сады сельских поселений.

Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами, участники 
награждаются свидетельствами.

Работы по заявленным номинациям, а также заявка (Приложение 1), согласие 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего/совершеннолетнего 
(Приложение 2, 3) и согласие на некоммерческое использование конкурсных работ 
(Приложение 4) направляются на электронную почту МБОУ ДО ЦБР «Радуга» 
cvr raduga@inbox.ru4o 30 января 2026 года.

Куратор конкурса: Ерёмина Валентина Вячеславовна методист МБОУ ДО 
ЦВР «Радуга» телефон 9 10 68, 89527647210.

mailto:raduga@inbox.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о муниципальном 

конкурсе "Защитим ель"

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе «Защитим ель!»

ФИ, дата 
рождения 

(указать возраст 
- сколько 

полных лет) 
участника

Образовательная 
организация, 
класс/группа

Номинация Название 
работы

ФИО педагога 
(полностью), 
контактный 

телефон

Подпись руководителя ОО



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к положению о муниципальном 

конкурсе "Защитим ель"

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,, 
(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) 

проживающий (ая) по адресу________________________________________
место регистрации_________________________________________________
наименование документа, удостоверяющего личность:, серия 

номер выдан______________________
дата выдачи, выражаю свое согласие на обработку персональных 
данных, 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим законным 
представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: 
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, 
паспортные данные (далее - персональные данные) МБОУ ДО ЦБР "Радуга" (далее 
- Центр), для оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе 
проведения муниципальногоконкурса "Защитим ель!" (далее - Конкурс), а также 
последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом с учетом действующего 
законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 
предоставленных моих и персональных данных личности, официальным 
представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес Центра 
письменное заявление.

дата
подпись законного представителя 

несовершеннолетнего

фамилия, имя, отчество



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к положению о муниципальном 

конкурсе "Защитим ель"

Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество)

проживающий (ая) по адресу________________________________________

место регистрации_________________________________________________

наименование документа, удостоверяющего личность:. 
серия номер выдан

(кем и когда)

выражаю свое согласие на обработку моих персональных данных: фамилия, 
имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, 
паспортные данные (далее - персональные данные) МБОУ ДО Е(ВР 
"Радуга"(далее - Центр) для оформления всех необходимых документов, 
требующихся в процессе проведения муниципальногоконкурса "Защитим 
ель!" (далее - Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с 
Конкурсом с учетом действующего законодательства.

дата

подпись совершеннолетнего/фамилия, имя, отчество



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к положению о муниципальном 

конкурсе "Защитим ель"

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ

Я, (ФИО)__________________________________________________________

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына 
(дочери) ФИО,

участника муниципальногоконкурса "Защитим ель!".

дата //

подпись законного представителя

несовершеннолетнего

фамилия, имя, отчество


